

# Z RZESZÓW KASZUBSKO

Pismo Ludu Kaszubskiego — Wychodzi 3 razy w tygodniu

Brunon Richert

## O inteligencji kaszubskiej

Weszlami w okres niewątpliwie wielkich przemian wewnętrznych społeczeństwa kaszubskiego. Już od kilkunastu lat powoli, ale systematycznie i stopniowo dokonują się zmiany, których wymagalność interesy ludu kaszubskiego. Wśród zagadnień społecznych na pierwsze miejsce bezwzględnie wysuwa się problem różnorodnej inteligencji kaszubskiej, jej roli społecznej i kulturalnej w wśleszczonym idowym ruchu kaszubskim i procesie odzyskania się świadomości duszy kaszubskiej w naszym ludzie.

Czymże jest inteligencja? By się nie bawić w „być ściele charakterystycy określić jej cechy charakterystyczne. Jest nią fakt, że głównym zadaniem społecznej inteligencji jest produkcja kulturowa, w odróżnieniu od produkcji ekonomicznej. Zrozumieć należy, że nie wykształcenie wyróżnia inteligencję, nie obycie, nie zakres pracy zawodowej, lecz odróżnia inteligencja to, co de Man określa jako „wysiętek duchowej natury”.

W takim rozumieniu inteligencja kaszubska jest bardzo nieczłonna, może do niej zaliczyć zaledwie jednostki. Bo tylko nieczłonna jednostki inteligentów kaszubskich, przynajmniej od odrodzenia i budową rodzimel kaszubskiej kultury. Niemniej obrzydnie większość inteligentów pochodzenia kaszubskiego nie można zaliczyć do inteligencji kaszubskiej. Może nieraz zaliczyć ich można do produjących inteligentów faktyczną czy innego środowiska kulturalnego — ale nie są inteligencją kaszubską. Bo obca im bracia nad rozwojem rodzimel kultury, obcy język, obce, abyż kaszubski. Kultura kaszubska składa się z dwóch nurtów. Jednym jest z tradycji tradycji starokaszubskich diś tknięcie, przechowywanie w naszym ludzie, ale nie są inteligencją kaszubską. W czeskiej kulturze europejskiej, z wartości oddolnościach ducha. Odróżnić inteligencję w Kaszubach tkwi w nurcie drugim, natomiast pierwszego zapomniał, wstydzi się, niedocenia go...

Lud kaszubski dorósł już do nowej epoki w swych dziełach. Ale inteligencja kaszubska nie dorosła jeszcze do tego, aby ludowi swemu drogi wskazywać ku tej epoce. Gdyby inteligencja kaszubska zaczęła spojrzeć w swą przeszłość — ułękaby się drogą, którymi dotąd kroczyła, prowadząc swój lud.

Ale i na tym odcinku widzimy przemiany. Każdy świadomej inteligencji kaszubskiej musi w każdym dniu — idea odrodzenia Kaszub powinna być dążeniem — troską naszymi, każdego nteleoafna-Kasubki.

Bez przyjęcia i wprowadzenia w czyn tego hasła: jest ona zapła bez wartości dla Kaszub. Na inteligencję kaszubskiej ciąży obowiązek naprawy

## Głosowanie Ludowe

(Czas i sposób głosowania)

Czas głosowania. Głosowanie trwać będzie od godz. 9 rano do 9 wieczorem bez przerw, może być zamknięte wcześniej tylko w wypadku wcześniejszego oddania głosów przez wszystkich uprawnionych w danym obwodzie.

Sposób i porządek. W dniu głosowania uzbrojone jest wyłączenie przemian, rozdawanie ulotek albo też innego rodzaju agitowanie zarówno wewnątrz lokalu głosowania jak i na zewnątrz w promieniu 100 metrów od tego lokalu. Wzbronione jest wchodzenie do lokalu głosowania osobom nie brytymym udziału w głosowaniu. Przewodniczący komisji obwodowej ma prawo wyznaczyć z lokalu głosowania każdego, kto wykracza przeciwko przepisom porządkowym, oraz wydawać zarządzenia zmierzające do zapewnienia głosującym dostępu do lokalu i do urny.

Sposób głosowania. Każdy głosuje osobliście i może oddać głos tylko w jednym obwodzie. Ułonn, może posługiwać się pomocą osoby zaufanej. Na zgłoszenie przewodniczącego lub członka komisji obwodowej głosujący obowiązany jest okazać swój dowód tożsamości. Jeżeli dowodu takiego nie posiada, może się posłużyć na świadectwo dwóch wiarygodnych osób znanych komisji. Głosujący wymienia wobec komisji swe nazwisko, imię i adres. Po stwierdzeniu, że jest faktycznie do spisu, otrzymuje k i pełne opatrzoną pieczęcią i kartę do głosowania, również opatrzoną pieczęcią. Głosujący udaje się za osłonę, gdzie wypinala kartę swymi odpowiedziami, wkłada kartę do koperty i doręcza ją przewodniczącemu komisji, który w jego obecności wrzuca kopertę do urny. Odpowiedź na pytanie udaje się przez wpisanie na kart-

## Z obrad czterech

PARYZ (Obsł. w.). Na ostatnim zebraniu czterech ministrów spraw zagranicznych w Paryżu przewodniczył minister Molotov. Dyskutowano m. in. od nowa sprawę poprawek granicznych, których Francja domaga się w rejonie Len-de-Brigues, bez powzięcia jednak decyzji w tej sprawie. Podobnie ministrowie nie doszli do zgody w sprawie rozdziału floty wojennej Włoch.

Poruszając następnie omawianie kwe-

## Porozumienie Persji z Azerbejdżanem

Persja doszła do porozumienia z Azerbejdżanem, skłaniając ten kraj do powrotu w ramy państwowości perskiej. Persja zgodziła się na dopuszczenie języka Azerbejdżanu na równi z językiem perskim jako równoległego języka urzędowego. Armie Azerbejdżanu jest wcielona do armii perskiej i podlega perskiemu dowództwu. Założeniem w ten sposób bardzo bolesny punkt neutralizacji stosunków politycznych i ekonomicznych w Persji.

## 7 mil. bezrobotnych w Japonii

NEW YORK (PAP). Jak informuje korespondent gazety „New York”, „Herald Tribune” z Tokio, japoński premier Josziko oświadczył w wywiadzie, że liczba bezrobotnych w Japonii sięga 7 milionów ludzi.

## Nowa propozycja Polski na Radzie Bezpieczeństwa

NOWY JORK (Obsł. w.). Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa poświęcone było dyskusji nad propozycją Polski w sprawie

stii bałkańskiej; ministrowie zajęli się sprawą walki zęglu na Dunaju, przy czym nie dali się jednak znaleźć formuł mogącej zadowolić wszystkich cztery delegatów.

Z kolei dyskutowano mniej ważne sprawy odnośnie traktatu pokojowego z Rumunją.

Następne zebranie czterech ministrów zapowiedziano na środę o godz. 16.

## Nowy rząd francuski

z postępowych katolików, socjalistów i komunistów 15 października wybory do parlamentu francuskiego

PARYZ (Obsł. w.). Po całonocnych ożywionych naradach z przedstawicielami 3 głównych partii francuskich premier-wł Bidaull udzieli się skompletować rząd. Rząd składać się z 9 postępowych katolików, 7 komunistów i 6 socjalistów. Zastępcami premiera są: arzywoda socja-

listów Gouin i generalny sekretarz partii komunistycznej Maurice Thorez. Ponadto postępowymi katolikami przypłyli tak — m. sprawniwoślowi, wojny i finansów, socjalistom — m. in. spraw wewnętrznych a komunistom min. pracy.

Premier Bidaull przyrzekł komunistom że rząd dołoży starań, aby uwzględnione zostały wysunięte przez rządzących, w żeżądania podwyżki płac. Ponadto Bidaull przyjął żądanie socjalistów, aby wybory wyznaczyć na 15 października. W czasie rokowań nad ułożeniem rządu, radykalizowali francuscy wywodzili się przeciw współpracy z Bidaull, jednak tylko z zasady, nie opartej na żadnych narzutach, gdyż Harriot — jak sam oświadczył — żywi pełne uznanie dla premiera Bidaulla.

## Anders i Wikali Mufli u króla Furaku

KAIRO (PR). Bawiący obecnie w Egipcie gen. Anders odwiedził króla Furaka, z którym odbył dłuższe rozmowy. Król przyjął również wielkiego mułlego Jerolimy. Goście dopłynęli w się tych dwóch wydrzańnych obywateli związku.

## Angielscy żołnierze mogą sprządnąć do Niemiec swoje rodziny

BERLIN (Obsł. w.). Brytyjska władza wojskowe podały do wiadomości, że wojskowi i funkcjonariusze przebywający na terenie okupowanych Niemiec, będą mogli sprządnąć swoje rodziny, począwszy od sierpnia, jeśli warunki na to pozwolą.

## ŚWIAT POLITYCZNY

## Palestyna — problem nie do rozwiązania

Odczytanie problem arabsko-żydowski o prawo do Ziemi Obiecanej zdwoił znowu w całej pełni.

Po straszliwych bowiem przeżyciach pod okupacją hitlerowską obłączyli mały naród żydowski przynajmniej na zawsze opuścić Europę i osiedlić się w swej opuszczonej dawno temu ojczyźnie. Oceniła się na 4 miliony tych wędrujących i bezdomnych ludzi.

W związku z tą nową sytuacją rządy Ameryki i Anglii zdecydowały się wysłać wspólną komisję do celu zbadania sytuacji w Palestynie i określenia jej zdolności do przyjęcia tej roli emigrantów.

Nie wolno zapominać, że budzący się od pół wieku nacjonalizm arabski uprzyły sobie w Palestynie swój zasadniczy prestiżowy problem. Dla licznych rzesz świata: muzułmańskich, islamskich, praw Arabsów do Palestyny jest poza wszelką dyskusję. Jakkolwiek „naruszenie” tego stanu posiadania uważane jest za złe na honorze całego świata muzułmańskiego.

Wysłano komisja anglo-amerykańska miała za zadanie: znaleźć jakieś rozwiązanie, które nie powodują zapalenia między Anglią a światem muzułmańskim. Wobec tego, że komisja nie mogła żyć, czego domaga się nierzadko, wyraża opinię publiczną też w Anglii, jak i w Ameryce. Problem, rzecz prosta, nie łatwy do rozstrzygnięcia. Raport złożony ostatnio przez ów komisję wobec rządów Anglii i Stanów Zjednoczonych, w tym samym razom też nie zadowolony opinii publicznej, ani żydów, ani arabsów. Raport ten przewidywał bowiem dalsze postawienie Palestyny pod zarządem brytyjskim, iżko Ziemi Świętej, „przeznaczonej do wyznawania i wprowadzenia w życie ideał miłości bliźniego, na ras narodu, iżko Palestyna, jest „niezmiernie cenniejsza odczyną żydowską, nie miałaby więc być arabskim, ani żydowskim państwem. Raport zalecał natychmiastowe wprowadzenie 100.000 żydowskich emigrantów do Palestyny, dalszą zaś nieokreślona co do wielkości, imigrację żydowską, na podstawie możliwości rozwoju ekonomicznego bogactw tego kraju. Na zakończenie wreszcie komisja po-

lecała opiece brytyjskiej imigrantów żydowskich.

Rzecz oczywista także postawienie sprawy wywołało natychmiastową reakcję całego świata muzułmańskiego i żydowskiego, szczerze i zdecydowanie wrogą.

Jakież są więc szanse na rozwiązanie sporu Przewaga, rzecz prosta, jest po stronie mahometańskiej, której zawziętość, solidarność i potęgą polityczną jest

znacznie większa od żydowskiej. Z drugiej strony wpływ żydowski w Anglii i Stanach Zjednoczonych są wielkie: i będą bez wątpienia sprzeciwiać się kategorycznie wszelkim próbom skierowania interesów żydowskich. Znamiennym przykładem wolem jest udział amerykański w komisji palestyńskiej. Wobec zbliżających się wyborów na prezydenta Stanów Zjednoczonych rząd amerykański broni też twarde żydowskiego punktu widzenia.

## Kat Wielkopolski przed sądem

W dniu 21 czerwca ur. rozpoczął się w Poznaniu w Auli Uniwersyteckiej przed Najwyższym Trybunałem Narodowym proces przeciwko katowi Wielkopolskiemu Arturowi Greiserowi.

Pierwszy raz w historii państwa, który odpowiadał za udział w przygotowaniu agresji na Polskę, Artur Greiser, szef Zbrodni Greisera są tak liczne, że nie sposób podczas procesu wyliczać je wszystkie.

Proces taki musiałby wtedy trwać w nieskończoność. Każdy Polak i każda Polka z obszarów gdzie Greiser sprawował swą katowską władzę, musieliby stać jako świadkowie przed sądem, aby okazać całą zbrodniczą działalność oskarżonego.

Dlatego też na proces powołano tylko 70-tu świadków. Najwyższy Trybunał Narodowy będzie więc rozpatrywał sprawę tylko najbardziej jaskrawe i typowe. Aż do przetrwania zarzuka Greiserowi, że jako jeden z czołowych przywódców niemieckiej partii narodowo-socjalistycznej działał w kierunku wywołania agresji niemieckiej na Polskę, że dążył do pobawienia przemocy praw Państwa Polskiego na terenie Gdńska zapwarantowanych traktatami wersalskimi. W co Greiser nie kwestionuje, że w czasie Rzeszy brał udział w kłębieniu i wysiedzaniu Polaków. Dalać jak oskarżenia zarzuka Greiserowi, że całym jego strzęp

postępowania było zupełnie wyniszczenie Polaków mieszkających w „Warthegau”.

Greiser dokonywał tego przez wy-mordowanie Polaków w domach, więzieniach i obozach koncentracyjnych, dokonywał tego przez przyswojenie wy-siedlenia całym miasteczkościami i to pod jego największą odpowiedzialnością. Dumny nieudany namiestnik Rzeszy Greiser, o władzy niemalże nieograniczonej podpisując listy czczone wyroków śmierci, traktujący Polaków gorzej niż niewolników, dziś niecierpliwie się i niepokoi o swój los.

W liście wyostawionym na rece piątego sądu, Najwyższego Trybunału Narodowego pisze ów kat, że zmienił swoją przekonania, że jest duchowo przeczodzil i potępia błędną politykę Hitlera.

Dumny nieudany „quaieter” przemawiał w roku 1939 w tej samej sali, w której dziś jest sądzony: „Na tej ziemi Niemiec jest Panem, a Polak może być tylko jego parobkiem”. Ten sam Greiser dziś tłumaczy się stara, że „dłbił o los Polaków, że zczył im jaknajlepiej a wina za wszystko spoczywa na Hitlerze i Himmlerze”.

Proces sądowy zdumiewa wszystkich sławami i ukazuje prawdziwe oblicza zbrodniczego przedstawiciela hitlerizmu.

## Z dnia

## Indie nie zdają egzaminu dojrzałości politycznej

Wiadomości, jakie nadeszły z Indii nie są zadowalające. Po dwóch tygodniach udało się angielskiej misji gubernatorskiej nakłonić Ligę muzułmańską z Jahanem na czele, żeby się zgodziła — wzięć udział w proponowanym rządzie Indyskim. Jinnah zażądał połowy stanowisk w gabinecie, podjął się drugą połowę dać Partii Kongresu, która przedstawia większą siłę od Muzulmanów z Pakistana. Oprócz tych dwóch partii jest jeszcze cały szereg innych pomniejszych, które winny być reprezentowane w rządzie koalicyjnym. Nic dziwnego, że Partia Kongresu nie zgodziła się na takie załatwienie sprawy. Wmieszają się tedy i sprawa wiekreń Indii p. Wawel i zaproponowany skład rządu z 14 osób, między którymi byłiby reprezentowani przedstawiciele wszystkich kislekoni politycznych i wyznaniowych w Indiach. Dla dwo najsiłniejszych partii jest przewidziane w tym składzie 6 miejsc w rządzie. Senytmament wyznaniowy i uprzedzenia katolowa stoją na przeszkodzie, by stworzona została dła całego Indii, Narod hinduski wiodczynie jeszcze nie dojrzała do świadomości narodowej i państwowej, o której nie może przysądzać cechy wyjątki, jak wznanie „niezależności” dla niepodległościowego ruchu hinduskiego jest to poważna kompromitacja.

## Wstrzymanie rozmów

PARYŻ (Obsł. wł.). Według ostatnich wiadomości, rozmowy między stroną zagranicznymi w sprawie Trzaski, zostały na razie wstrzymane, gdyż m. Molotow określa nowe instytucje swego rządu w tej sprawie.

## Umowa finansowa z Anglią sfinalizowana

LONDYN (Obsł. wł.). W poniedziałek podpisano w Londynie porozumienie w sprawie uregulowania polskich długów z czasów wojny wobec W. Brytanii. Wielka Brytania skreśliła 150 milionów funtów szterlingów za uframingowanie polskich długów rządu i służb publicznych Polski w czasie wojny i domaga się tylko salacenia 10 milionów funtów, stonowiących część długów cywilnych Ugodniono, przekazane zostaną 3 miliony funtów ze złota polskiego, zdeponowanego w Londynie. Reszta ma być spłaconą na rachun bieropromienowy w okresie pięciu lat.

## Chinczyk zajął wycofania wojsk amerykańskich

SHANGHAI (Obsł. wł.). Na ulicach Szanghaju odbył się wielka demonstracja około 70.000 Chinczyków, którzy domagali się natychmiastowego wycofania wojsk amerykańskich.

## Triest nadal kością niezgody

## Propozycja francuska umiędzynarodowienia Triestu na przedział kilku lat

PARYŻ (Obsł. wł.). Dla przyspieszenia toku prac konferencji ministrów spraw zagranicznych oraz dla zszyczenia dojdzie do porozumienia, postępen z ministrów obowiązuje się będą odjąć dwi razy dziesięć lat, niedługo, że po załatwieniu najważniejszych spraw ministrowie ustąpią ter min konferencji pokojowej. Na porządku obręd znajduje się obecnie sprawa arcy niemiecko-austriackiej, włosko-francuskiej i sprawa podziół Polu włoskiej.

Sprawa Triestu należy w dalszym ciągu do najbardziej spornych, przy czym na jednym z przyjęć min. Byemes o-

świadczył min. Molotow, że Stany Zjednoczone pod żadnym warunkiem nie zgodzą się na oddanie Triestu Jugosławii, na co Molotow dał wyraźnie do zrozumienia, że w żadnym bądź wypadku Triest nie może pościć przy Włochach. W związku z tym rozważa się obecnie kompromisowa propozycja min. B. Daultu, czy Triest oddany był na przedział kilku lat pod kontrolę międzynarodową, a w międzyczasie sprawa dojrzeje do powzięcia ostatecznej decyzji.

## Doświadczona z bomba atomowa

NOWY JORK (PAP). Przywołanie do doświadczenia znowu bomby atomowej w celu Bkini są prawie ukończone. W razie zaprzycia powody znowu cenie bomb nastąpi w dniu 1 lipca. — Salki urobony, wojskowy i dramatyczny materialu jest w drodze do miejsca, skąd będą mogli obserwować doświadczenia. Przedstawiciel wszelkie środki ostrożności. Salki na których przebywać będą osoby asystujące doświadczeniu, będą się znajdowały w odległości 10 mil od miejsca rzucenia bomby.

## Więści z kraju i świata

## Kraje Europy

— Podczas przyjeżdżania Niemców na Morawach, władze bezpieczeństwa wystrzeliły w bieżących przeciwników dużych ilości amunicji, brytyjskiej i francuskiej, 200.000 korn. Kosztowności ukrłyby były w podwójnych ceniach waliz, oraz w roczach kulów, specjalnie w tym celu wykonanych.

— Przydent Czechosłowacji Benesz oświadczył, że wysiedlenie Niemców z Czech musi być ukończona w listopadzie br., tak jak to miało być już w Czechach zadanego Niemców.

— Przed głównowodowodzcy wojsk brytyjskich w Niemczech, marszałekk Sholto Douglasem odbyła się deflacja o-

ferów i żołnierzy hinduskich, którzy brał udział w wojnie, o obecnie zwiędzą pokonane Niemcy.

## Polityka międzynarodowa

— W Brytanii zmniejszyla znacznie swoje wojsko okupacyjne w Niemczech, z 300.000 na 65.000. Wojsko ma zastąpić stopniowo żądaniem okupacyjną, specjalnie szkoloną.

— W amerykańskiej strafe okupacyjnej utworzono złożony z Niemców wydział trzech trzech prowincji: Bawarii, Hesji i Wirtembergii. Rząd ten będzie miał podmiotować decyzje we wszystkich sprawach, które amerykański rząd wojskowy odda w jego ręce, dazyście je jednak muszą być powzięte jedomyślnie.

## Ruchy wojsk anglo-amerykańskich na pograniczu włosko-jugosłowiańskim

RYM (Obsł. wł.). Tymczasowy przydział republiki włoskiej de Gaspari, przemawia na posiedzeniu partii chrcześcijańsko-demokratycznej, oświadczył, że sprawa Triestu i Kraju Julijskiego nie została jeszcze przysądzona. „Jestemmy sła bi i rozbójczy dżi — mówił do Gaspari — ale rządy i rząd włoski nie zgodzi się w żadnym wypadku na oddawanie Kraju Julijskiego i Triestu od Macierzy. Nie przyjmujemy pogwałcenia nacisków”. Tymczasem agencja Fass przysłała wiadomość o koncentracji wojsk anglo-amerykańskich na linii demarkacyjnej, w t. zw. straża A, na terenie Kraju Julijskiego, że stwierdza się — w ostatnich dniach zaobserwowano przesunięcia

kolonn wojsk zmorzyzowanych, dział i czołogów dwojzy, które brały udział w ostatejnej defiladzie w Triencie. Liczebność pododdziałów jest zwiększona. Szaczerca pododdziałami, koncentracji wojsk jugosłowiańskich Jugosławia da chodzić chce praw swoich wyłącznie na drodze legalnych rokowań na forum międzynarodowym. Przesuniecie wojsk jugosłowiańskich pozostają w związku z działalnością oddziałów serbskich.

## Wspjerejta, Zrzesz'





# Na Ziemi Kaszubskiej

## GDANSK

— GDANSKA WYSTAWA STARODRU KÓW I REKOPISÓW. Biblioteka gdańska obchodząca ostatnio 350. rocznicę istnienia. Największą atrakcją związaną z uroczystościami jubileuszu Biblioteki jest wystawa najcenniejszych starodruków i rękopisów. Wśród rękopisów jest wiele do kunsztowności, odznaczonych przez historyka księb. Widzący tu dokumenty: pięć naszych ksiąg kaszubskich. Cała wystawa obejmuje za sobą sześć ekspozycji jest bardzo ciekawą i interesującą.

## NOWY PORT

— KRADLI TOWARY UNDRĄ. Dzieci energicznej pracy M. O. Wydziału Sledczego udało się schwycić przed paru dniami 23 osób, podejrzanych o systematyczną kradzież towarów UNDRĄ w Nowym Porcie. Wydawców przeprowadzając rewizję u podejrzanych znaleźli ok. 270 kg. welsy amerykańskiej oraz dwie szczytnie (150 sztuk) fut. fortecznych. Sprawk oddano do prokuratora.

## PUCK

— NIELAD W DOMU KURACJYNYM. Zarząd Miejski m. Pucka czyni obecnie sferą, aby plęć nadmorski oprowadzić do porządku. Przynajmniej się nie wawpłynie do piękniejszego wyglądu i większej atrakcyjności letniskowej nieszczęśliwego miasta. Ale w związku z tym trzeba ko niecznie zwrócić uwagę na nielad panujący w położonym nad brzegiem morza Domu Kuracyjnym. Ażkolwiek już przeszło rok minął od czasu, kiedy dla nieladownych, a tymczasem do nich wylądował jak po zawieszaniu walki: cęły rozrzucone, płoty brak, całość „zobadziła” stare przybry, okna deskami zabite. A przez wież się tę piekny budynek, który kosztował obryzmy sumy „Nwef przy tym funduszu moznaby usunąć najbardziej nieszczęśliwie, tylko trochę letniści i poczucia porządku. Jeżeli o to nie dba dotychczasowi właściciele czy dzierżawcy, powinni się tym zainteresować. Wyniki społeczne miasta Pucka. (A. Hinkzke).

## WEJHEROWO

— Z ŻYCIA PARAFIALNEGO. W śś. Piotra i Pawła nabożeństwo w koł. niemieckim. Nowości o godz. 3. Po niezaprzeczalnym zebraniu Apostolską Modlitwą Mężów Katolickich we fraszce z nabożeństwem do Najśw. Serca Jezusowego i wylkładem religijnym. Uroczą się wszystkich mężów kat. o licznym udziale w zebraniu.

KU CZŁCI ZASZCZĘNEGO DZIAŁACZA. Dnia 24 bm. o godz. 8 rano w kościele łamym w Wejherowu odprawno na zstawa Młz 56. Żołobno za duszę ś. p. Józefa Gniecha. Józef Gniech był znanym działaczem kaszubskim; i jeszcze przed pierwszą wojną światową ciężkie staczał walki z niemcami o zachowanie ducha i nędobności między Kaszubami. Został on przez Niemców najpierw skłany na rynku wejherowski i następnie zamordowany w Peśnicy. Lud kaszubski jest dumny, że wydal tak hardwych i nieustępliwych ludzi. Społeczeństwo kaszubskie Wejherowa powinno godnie uświetnić postać śp. Józefa Gniecha.

— SPROSTOWANIE. W związku z Głosowaniem Ludowym podaje się do wiadomości, że listy osób uprawnionych do głosowania wyłożone są dodatkowo w poszczególnych lokalach wyborczych. Prosimy do tychczas podany czw wgląd do list od godz. 17-19 do 19-12, na

godz. od 18-19 do 19-12 — do dnia 28 bm. Nieotwieraj w dniu 29 bm. od godz. 14-17 do 19-12.

Burmistrz.

— TEGOROCZNI MATUREZYŚCI I MATUREZYŚCI LICUCEM MATEMATYCZNO-FIZYCZNEGO. Dnia 19 bm. w Liceum Ogólnokształcącym wul. matematyczno-fizycznego w Wejherowie odbył się egzamin maturalny. Egzamin złożył: 1. Badnarski Zdzisław, 2. Czerniecki Jan, 3. Fornaal Kazimierz, 4. Gaj Józef, 5. Kowalski Tadeusz, 6. Kuchnowski Zygmunt, 7. Kuchta Olgierd, 8. Lewiński Bolesław, 9. Muchomłowska Danuta, 10. Pławowska Ludwika, 11. Skrzypczyńska Maria.

— APEL DO OBYWATELI M. WEJHEROWA. Chorzy szpitala żakęznego po zbawieni są, że względu na ich chorobe wszelkiej styczności z niustem i innymi najbliższymi. Pracy, ani rozrywki nie mają dla nich żadnej. Zarząd szpitala żakęznego (ul. Sobieskiego L. 294) apeluje do serc łłosiwych o składanie przeczytanym gazet, księzek, broszur itd. dla chorych. W tym celu została przy wejściu do szpitala, od ulicy, umieszczona skrzynka na składanie tych dla chorych (forwiny) tak cennych darów.

W imieniu chorych — „Bóg zapłać”  
Za Zarząd Oddz. Szpil. Żakęzn.

Dr. med. St. Wilko

— Z ŻYCIA POWIATOWEGO. ZW. CECHÓW w WEJHEROWIE. W sobotę dnia 22 czerwca odbył się Walne Zebranie Cechu Rzemiosł Budowlanych Starszy Cechu p. Józef Radkiewicz złożył sprawozdanie z działalności zarządu, z którego wynika, że Cech liczy 25 członków. Do Cechu należą: zduni, cieśle, murarze, malarze, szklarze, diachry i kowalczarze. Sekcją zarządczą Cechu są: umowy uczniowskie z brzoży malarzkiej. Skarbnik, ob. Korczak złożył wyczerpujące sprawozdanie kasowe. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej ob. Rykowski zdał sprawozdanie z przeprowadzonej kontroli ksiąg sekretarstwa i kasowego. Cechowi zostały udzielone dotacje Zarządu ob. i Radkiego obrotulorium, które zostało jędnomyślnie uchwalone. Starszy Cech odczytał nadesłany przez łbę Rzemieśniczą statut, który z kilku poprawkami przyjęto i następnie podpisano przez wszystkich obecnych. Celem dokonania wylony nowych władz cechowych przewodniczący zebrania objął ob. Szulc z Pucka. Starszym Cech został o parobnie obno. Józef Radkiewicz, podstarszym — ob. Franciszek Pisala, sekretarzem — ob. Adolf Sobieski, skarbnikiem — ob. Jan Korczak, ławiczkim — ob. Szulc z Pucka, Pucka, zast. ławnika — ob. Grabowski, Pucka. W skład Komisji Rewizyjnej weszli ob. Rykowski Zygmunt, Block Franciszek, Rycłowski Anastazy, Myszkę Feliks. Walne Zebranie uchwaliło przyzwanie do Pow. Zw. Cechów, upowiadającego zarząd Cechów do delegowania przedstawicieli do Pow. Zw. Cechów. W tym celu w zebraniu podkreślił, że wszelkiego rodzaju instytucje samorządowe i społeczne, rozporządzające jakimkolwiek rementem żądają tylko kosztownych od ległych rzemieślników. Po otrzymaniu kosztownych kierownicy tychże instytucji, zalecając wyłożenie rementu w tym partemom rzemielniczym, którzy są pażytołymi społecznymi przez to, że uchylają się od płacenia podatków, od rejestracji swoich placówek pracy często nie mając pojęcia o swoim zawodzie. Tacy to partezie otrzymują polecenie do dokonywania rementów budowlanych o

szukając Słrab Państwa. Tymczasem legęnie pracujący rzemieślnicy są pominięci. Zebrani postanowili wezwąć Zarząd Cechu do energicznej walki z tego rodzaju brudną konkurencją.

— PODZIĘKOWANIE. Składam najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim krewnym, przyjacielom i znajomym za złożone mi życzenia z okazji mego ślubu w dniu 22 bm.

Aloży i Elżbieta Gniech

— PODZIĘKOWANIE. Złórką ulianą na rzecz kuchni „Caritas” dla biednych miasta dnia 23 czerwca 1946 r. przyniosła razem 12.409 zł.

Związek „Caritas” oddział parafialny Wejherowo składa wszystkim hojnym ofiarodawcom jak i szanowanym kolektorom i kolektorom za otwarty i praktyczny się sprawie jak najserdeczniejsze Bóg zapłać i życzy znowice w strasznej nędy i licznym łak radko strokwalni.

Sięmy i sięmy w przyszłości miłostki i miłostdzie, a także i znowice dziejmy, bo „Uczyński ich idą za nimi”.

## Mechlini, (pow. morski)

— KRADZIEŻ SIĘCI. W ostatnich dnich do M. O. śledczej napłynął szereg meldunków o kradzieży szprętu rybackiego.

I tak skradziono sieci o 20 kg ryb rybakowi Szulcowi Janowi, zam. w gromadzie Mechlini, gm. Kosakowo. W tużże gminie zostali okradzeni: rybacy Muz Antoni i Borki Józef.

## Gowidno (pow. kartuski)

— KRADZIEŻ ŚWINI. Przed paru dniami nieznan sprawcy skradli Zygawitowi Wacławowi, zam. we Gowidnie, powiatu Kertuzi świnie, wagi 125 kg.

W czasie dochodzenia pilnicianci zna-

leży w pobliżem lasa świn o, ale już zabito.

Poszukiwanie sprigów w toku.

## Ze sportu na Kaszubach

### Ogólnokaszubskie zawody sportowe

W celu ożywienia życia sportowego naszych kaszubskich miasteczek i wsi odbywać się będą mecz w roku ogólnokaszubskie zawody sportowe w różnych gałęziach sportu. Pierwszą tego rodzaju imprezą będzie się w roku bieżącym pow na sw. I. Kaszubskie Igrzyska Sportowe. Odbędą się one prawdopodobnie w Wejherowie w miesiącu sierpniu br. W realizację dzieł rozpoczęcie swą działalność Komitet Organizacyjny Igrzysk. Impreza będzie miała charakter rozrywkowy o mistrzostwo Kaszub w poszczególnych dziedzinach sportu jak: lekkoatletyka, gry sportowe, piłka nożna, tenis, boks, pływanie. Będzie to nazwa „Kaszubska olimpiada”. Rozrywki odbywać się będą w przystępny 2-3 dni. Igrzyska te będą ponadto połączone z „Dniem propagowania sportu na Kaszubach”.

## ODPOWIEDZI REDAKCJI

Treder Franciszek, Baranowski (pow. kartuski). Serdecznie dzięki za artykuł. Będzie umieszczony w następnej „Czeczce”. Prosimy o dalszą współpracę (artykuły, korespondencje z terenu, szerzenie naszego piśma między ludem).

Józef Lipski, Konezyni (pow. chojnicki). Przesłaliśmy list. Pomóżmy sobie wzajemnie.

Śś. Alfons Pellowski, Kraków. Dziękujemy za list. Serwus wyrobiliś ludowy p. p. z zainteresowaniem się z będziemy w tym pomócni.

# Rydz-Smigły zatopił szablę w stawie

Bulawę porzucił w pałacu podczas ucieczki do Zaleszczyk

W okolicy Bulawowa (pod Lublinem) znajduje się stary pałac, wybudowany o początku 17 w. przez biskupa Firlenya. W tym pałacu zatrzymał się w wieże dnia 1939 r. Rydz-Smigły w czasie swojej słynnej reiteracji do Rumunii via most w Zaleszczykach.

Z okresu jego dwudniowego pobytu w pałacu Firlenyowski wyszły obecnie na jaw ciekawe szczegóły. O jak o powiada była szablą pałacową, Smigły pozostawił w pałacu swoją bulawę lirszaską, w stawie zaś wylansował o 1939 r. Rydz-Smigły w czasie swym w swoim czasie przez Pilsudskiego.

Niemcy dowiedziawszy się o tym.

UNIEWAZNIA się skradziony Arktus ewakuacyjny wydany w Nieswieżu wojew. Baranowie oraz inne dokumenty na nazwisko Aleksandrowski Włodzimierz Rybno, pow. morski. (196)

UNIEWAZNIA się zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Richard Kazimierz, Lebrno, pow. morski. (197)

UNIEWAZNIA się zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne, karty zymotywiczne i inne dokumenty na nazwisko Szcuka Anna, Wejherowo, Ogródki Działkowe 37. (95)

UNIEWAZNIA się zgubione zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Gojka Jan, Chłapowo. (193)

UNIEWAZNIA się skradzione zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Bujak Wiktor, Zelowo. (94)

przez długi czas poszukiwali tych ślisk ni marszałkowskiej władzy. Ale naprózno. Później szablę wybulwił ze stawu miejscowy rybak. Bójca się konsekwnicy oddał ja Niemcom, którzy z łeb zawięzali ją do Berlina; podarowali Hilferowi Szabla Rydz Smigłego aż do upadku Berlina ozdobiła gabinet brunatnego wodza; dziś leży prawdopodobnie pod gruzami Reichskanzli.

Los bulawy nie jest znany. Istnieje przypuszczenie, że została zakopana w parku pałacowym przez b. właścicieli majątku pracujących obecnie za granicą.

UNIEWAZNIA zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Gertruda Kraus Wejherowo, ul. Sienkiewicza 5. (199)

UNIEWAZNIA skradzione zaświadczenie rehabilitacyjne, kartę rowerową na nazwisko Agnieszka Góhr, Puck ul. Sikorska 4. (200)

UNIEWAZNIA skradzione zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Stanisława Hrsz, Baranowo, pow. morski. (201)

UNIEWAZNIA skradzione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Radkówna Jadwiga, Zbychowo, pow. morski. (202)

UNIEWAZNIA zgubione zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Czajkowski Gertruda, Rumia. (192)

REDAKCJA: redaktor naczelny Brunon Richter, członkowie Kolegium redakcyjnego: Ignacy Szutheberg, Jan Rompalski, Jan Trępczyk, Józef Gniech. WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzecz Kaszubski”. ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Wejherowo, Rynek 7, Skrzynka Pocztowa 20, Telefon Nr. 68 POKUMERATOR: Pocztowa i pod opaską miesięcznie 25—zł. Prenumerata pocztową należy zamawiać od 10 do 20 każdego miesiąca na następny miesiąc, pod opaską na miejscu w Administracji lub przekazem pocztowym. CENA OGŁOSZEŃ: drobne za wyraz 8 zł; najmniej 10 wyrazów. Tłusty druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia reklamowe za tekstem 15 zł za 1 mm spally. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia.